Ungkapan demikian tidak menjadi persoalan manakala

praktiknya tidak berbenturan dengan fikih Islam. Sebagai solusi

agar praktik tidak terjerumus kepada riba, maka konsep bai al-wafa

menjadi jembatan untuk menyelesaikannya. Konsep bai al-wafa ini

dikemukakan oleh ulama Hanafiah yang selesai disusun pada tahun

1286 H/ 1869 M dalam kitab Majallah al-Ahkam al-Adliah yang

menjadi Kodifikasi Hukum Perdata Turki Usmani. Dengan kata lain

adanya Majallah tersebut dapat dikatakan sebagai undang-undang

dalam persoalan muamalah versi mazhab Hanafi. (Al-Zarqa, 2012 :

155, 164). Di Indonesia, istilah bai al-wafa disebutkan secara

ini setelah adanya ketetapan nomor 6 yang diputuskan melalui

muktamar ketujuh yang diselenggarakan oleh Majma al-Fiqh al-

Islami al-Dauli Munaddamat al-Taawun al-Islami di Jeddah dari

tanggal 7 sd 12 Zulkaidah 1412 H / tanggal 9-14 Mei 1992 M, bai

al-wafa adalah hukumya tidak diperbolehkan, karena hakikatnya

adalah utang-piutang yang menarik manfaat dan termasuk tipu daya

riba serta dianggap tidak sah menurut mayoritas pendapat para

ulama. (Al-Zarqa, 2012: 164-165).

3. Bai al-Wafa Menurut Majallat al-Ahkam al-Adliah dan